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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou povodní a jednotlivými druhy

protipovodňových opatření, která přispívají ke zmírnění materiálních i lidských ztrát při

povodňových stavech. Tato práce vymezuje hlavní teoretické pojmy na téma povodeň,

čtenář je seznámen s krizovými situacemi a také s doporučeným postupem,

jak se chovat při povodni. Praktická část zahrnuje výběr dvou území, jejich podrobnou

charakteristiku, popis vybudovaných protipovodňových opatření a jejich schopnost

zadržet a odvést nadměrné a dlouhotrvající srážky ze zemědělské půdy a intravilánu.

V práci je také množství tabulek, obrázků a fotografií pro lepší představu a pochopení

tématu. Seznam literatury, z které bylo čerpáno je uveden v závěrečné části práce.

Klíčová slova

Povodeň, protipovodňové opatření, protipovodňový obtokový kanál, retenční nádrž

Abstract

This thesis deals with different kinds of floods and flood control measures that

contribute to the alleviation of human and material losses during flood conditions.

This paper outlines the main theoretical concepts on the subject of the flood, the reader

is familiar with crisis situations and also with the recommended procedure, How to

behave during a flood. The practical part includes a choice of two areas, their detailed

characterization, description built flood protection measures and their ability to intercept

and divert excessive and prolonged rainfall on agricultural land and urban areas.

The work is also a number of tables, figures and photos for a better idea

and understanding of the topic. The list of references from which it was drawn is given

in the final part.
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1. Úvod

Pod slovem povodeň si snad každý člověk v dnešní době představí živelnou

pohromu, která páchá vysoké škody na majetku, zdraví a životech lidí. Povodně, které

na území České republiky proběhly, vyvolávají četné diskuse o tom, zda problémy

povodňové ochrany je možné řešit zvětšováním retenční schopnosti krajiny nebo

technickými opatřeními. Jak hodnocení na území České republiky, tak i zahraniční

zkušenosti ukazují, že řešením je kombinace obou přístupů, založená na podrobné

znalosti charakteristiky území s podchycením vzájemných vazeb.

Povodně vznikají vylitím vody z koryt řek a vodních nádrží většinou po

nadměrných a dlouhotrvajících srážkách. Proč ale mají povodně tak negativní dopady

až v posledních letech? Velkou zásluhu má na tom sám člověk, který si přeměnil krajinu

k obrazu svému. Vykácel lesy kvůli orné půdě pro zemědělství, přičemž lesy dokázaly

pojmout vysoké množství vody a zabránit tak snadnému rozlití vody mimo koryta. Dále

narovnal a reguloval koryta řek, což má za následek zrychlení toku vody v korytu a tím

i zvýšení šance na rozlití vody mimo koryto řeky. V místech kde se dříve přirozeně

rozlévala řeka, už dnes v některých případech stojí domy, které také zvyšují účinek

povodní. Člověku tedy nezbývá nic jiného než se pokusit o vrácení krajiny do

původního stavu a zamezit tak vzniku povodní a především se zaměřit na

protipovodňová opatření, která dokážou zmírnit škody.
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2. Literární přehled

2. 1 Základní pojmy související s problematikou povodní

Aktivní zóna záplavového území je území v zastavěných částech obcí a v územích

určených k zástavbě podle územních plánů, jež při povodni odvádí rozhodující část

celkového průtoku, a tedy jsou v ní bezprostředně ohroženy životy, zdraví a majetek

lidí.

Blesková povodeň je zvláštní druh povodně, jež má krátké trvání a prudký vzestup

s relativně vysokou kulminací. Vzniká následkem deště vysoké intenzity, který postihne

malé povodí.

Doba proběhu povodňové vlny je doba, kterou potřebuje povodňová vlna k tomu,

aby dorazila od jednoho vodočtu k druhému po proudu řeky. Zjednodušeně

se do ní zahrnuje časový odstup vrcholů povodně. Tento odstup se však může značně

odchýlit od doby proběhu, dojde-li v ústí větších přítoků řek ke skládání povodňových

vln, čímž se vytvoří nový vrchol povodně.

Drsnost koryta vodního toku. Tekoucí voda je zbrzděna třením např. u dna řeky

nebo na břehových svazích. Drsnost kontaktní plochy je měřítkem síly tření. Hrubé

kusy kamení nebo prahy na dně zvyšují drsnost koryta. V prostoru mezi hrázemi brzdí

tekoucí vodu vegetace. V důsledku vysoké drsnosti se redukuje průměrná průtočná

rychlost. Při stejném odtoku se zvyšuje stav vody.

Infiltrace (vsakování do půdního prostředí) je proces, při němž se dešťová voda

vsakuje do půdy a vyplňuje její póry. Je-li půda málo propustná, nemůže se voda dobře

vsakovat a vzniká větší povrchový odtok. Podíl infiltrace udává množství vody,

které se za určitou časovou jednotku může vsáknout do půdy.

Ledová povodeň. Led ve vodních tocích vzniká již tehdy, jsou-li teploty několik dní

pod bodem mrazu. Nejprve zamrzají úseky s malou průtočnou rychlostí, další zamrzání

zužuje průtočný profil vodního toku stále více a stavy vody začínají stoupat.

Nebezpečné situace může způsobit odchod ledů. Led se přitom může v zúžených

místech nahromadit a vytvořit ledové bariéry, jež brání vodě v odtoku. Jestliže se ledová
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bariéra tlakem vody prolomí, uvolní se podobně jako při protržení hráze velké množství

vody.

Odtok je ta část srážek, která odteče z území sítí potoků a řek. Měří se jako množství

vody za jednotku času a udává se v metrech krychlových za sekundu (m3/s). Odtok

se stanovuje nepřímo přes rychlost vody. Průměrná průtoková rychlost se násobí

plochou průtokového profilu (m2 x m/s = m3/s). Tato měření se provádějí ve větších

časových odstupech při rozdílných stavech vody. Na jejich základě se sestavuje

odtoková křivka. Ke každému naměřenému stavu vody může být přiřazen na základě

této odtokové křivky příslušný odtok.

Povodeň je fáze hydrologického režimu vodního toku, která se vyznačuje náhlým,

obvykle krátkodobým zvýšením průtoků a vodních stavů. Zvýšení je vyvoláno dešti

nebo táním sněhu a může se vyskytnout vícekrát během roku v různých ročních

obdobích. Přechodné výrazné zvýšení hladiny toku, způsobené náhlým zvětšením

průtoku nebo dočasným zmenšením průtočnosti koryta (např. ledovou zácpou);

zpravidla působí povodeň na některých úsecích toku hospodářské škody podle stupně

vybudované ochrany.

Povodňová vlna. Stav vody se během povodně po řadu dní nepřetržitě zaznamenává.

Vzniká takzvaná linie průchodu povodně ve specifickém tvaru vlny. Celkový proces

vzestupu a sestupu (poklesu) povodně se nazývá povodňová vlna.

Povodňové orgány zajišťují přípravu na povodňové situace, řízení, organizaci

a kontrolu všech příslušných činností v průběhu povodně a v období následujícím

bezprostředně po povodni včetně řízení, organizace a kontroly činnosti ostatních

účastníků ochrany před povodněmi. Po dobu povodně jsou povodňovými orgány:

a) povodňové komise obcí a v hlavním městě Praze povodňové komise městských částí,

b) povodňové komise obcí s rozšířenou působností a v hlavním městě Praze povodňové

komise městských částí stanovené Statutem hlavního města Prahy,

c) povodňové komise krajů,

d) Ústřední povodňová komise.
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Retence. V blízkosti koryta řeky a v říční nivě se během záplav přechodně zadržuje část

vody. To vede k tomu, že voda po proudu řeky stoupá pomaleji. Povodňová vlna

se zpomalí a sníží. Retence je tím větší, čím menší je spád dotčeného území.

Retenční prostor souží k přechodnému zadržení části povodně. Je aktivován

zaplavením popřípadě řízeným napuštěním.

Revitalizace je zpětné odstranění napřímení vodního toku nebo přeložení koryta řeky

s cílem obnovit její přirozené průtočné poměry a podpořit vlastní vývoj vodního toku.

Revitalizacemi v širším smyslu se rozumějí takové zásahy, které posilují přírodní

a krajinné hodnoty a současně příznivé vodohospodářské funkce vodního prostředí.

Říční niva je území kolem vodního toku, jež je utvářeno jeho dynamikou. Zahrnuje

plochy, které přirozenou cestou ovlivňuje povodeň, buď přímo zaplavením,

nebo nepřímo stoupajícími stavy vody. Říční niva je často identická s dnem údolí.

Stoletá voda (povodeň) – viz Stoletý odtok. Dále dle ČHMÚ: stoletá povodeň je taková

povodeň, jejíž kulminační průtok je v dlouhodobém průměru dosažen nebo překročen


[…]


sečením svahů a koruny hráze. Z nádrže bude po povodni odváděno naplavené spláví a

páleno. Zarybnění malého zásobního prostoru je možné s vyloučením intenzivního

chovu, s rizikem ztráty ryb při povodni (pohyb hladiny) i uspořádáním vtokového

objektu. Zásadně nesmí být pro rybochovné účely upraven jinak vtokový objekt či

vzdouvána hladina nad uvažovanou kótu 484.70 m. n. m. a snižován tak retenční

prostor.
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4. 5 Údaje o realizaci

4. 5. 1 Odvodňovací kanál

Odvodňovací kanál byl budován ve dvou etapách. První část byla dokončena

v dubnu 2005 a druhá v květnu 2009. Celkové náklady činily 14 830 000 Kč.

Tuto stavbu ocenili obyvatelé Ledenic krátce po dokončení první etapy. Během

bleskové povodně 23. května 2005 kanál schytal část vody z okolních polí a tím zmírnil

povodňové škody v obci. V květnu 2008 byl kanál poškozen přívalovým deštěm

a musel být vyčištěn a na kritických místech vytarasen lomovým kamenem.

Za několik týdnů po celkovém dokončení kanálu prověřil přívalový déšť novou

stavbu. V noci z neděle 21. 6. na pondělí 22. 6. 2009 se kanál úplně naplnil, ochránil

Ledenice a tím ověřil svoji funkčnost a opodstatněnost.

4. 5. 2 Retenční nádrž

Výstavba retenční nádrže Kačerovec proběhla jako odvodňovací kanál ve dvou

etapách. V první etapě došlo ke zřízení mělkého provizorního koryta od koryta potoka

do koryta skluzu od přelivu na levé straně. Koryto od přelivu bylo nejdříve pročištěno

a pod hrází novým úsekem napojeno na koryto potoka. Koryto potoka před novým

výpustným objektem bylo přesypáno zemní jímkou. Voda teda byla odvedena mimo

staveniště výpustného objektu a spodní části delšího úseku hráze včetně prostoru

beranění štětové stěny. Tyto části stavby byly teda založeny v relativně suchém

prostředí.

V druhé etapě došlo k odstranění jímky z koryta potoka a k zprůtočnění

hotového výpustného objektu. A nakonec k založení a dokončení objektu přelivu

a celého tělesa hráze.

Obec získala na výstavbu Kačerovce dotaci deset milionů korun z programu

revitalizace říčních systémů MŽP. Celkové náklady na vybudování této retenční nádrže

činily 12 936 000 Kč. O znovuobnovení Kačerovce obec usilovala už v minulosti, ale

bez státního příspěvku nebyla realizace možná. Povolení ke zřízení vodohospodářského

díla vydal Referát životního prostředí okresního úřadu v Českých Budějovicích 8. ledna

1999. Stavba byla dokončena 14. října téhož roku.
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Nádrž poprvé prověřila blesková povodeň ve dnech 6. a 7. srpna 2000. Za noc

spadlo v Ledenicích 100 mm srážek a retenční prostor se naplnil na padesát procent.

I při dalších povodních, které postihují Ledenice skoro každý rok, přispěl Kačerovec

k celkové ochraně obce.
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5. Závěr

V dnešní době shledáváme, že uskutečněný rozsah odpřírodňujících technických

zásahů do vodních toků a jejich niv přináší prokazatelná negativa. Velká část

technických úprav, poškozujících přírodu a krajinu, byla nebo alespoň v dnešní době již

je zbytečná. V této situaci vyvstávají vážné důvody pro opatření opačně orientovaná,

napravující škody, způsobené dřívějšími jednostranně pojatými technickými úpravami

vodních toků a jejich niv.

Počátkem nového tisíciletí byla v Ledenicích postupně vybudována větší část

protipovodňových opatření na ochranu obce. Vliv uskutečněných opatření se již

v minulých letech pozitivně projevil při častých bleskových povodních. V Ledenicích

byla těmito úpravami významně posílena retenční schopnost krajiny, hlavně výstavbou

retenční nádrže Kačerovec a obtokového kanálu v jihozápadní části obce.

Největší význam z hlediska ochrany Ledenic má retenční nádrž Kačerovec,

vybudovaná na Spolském potoce nad Ledenicemi. Svým umístěním a provedením

se Kačerovec stal významným prvkem okolní přírody a krajiny. Má pozitivní vliv nejen

na retenci vody v krajině, ale i na nivu Spolskeho potoka, která je lokálním

biokoridorem územního systému ekologické stability. Vodní plocha vytvořila

předpoklad pro rozvoj flory a fauny vázané na stojaté vody a přispěla ke zvýšení

ekologické stability krajiny.

K dalšímu zadržení vody v krajině by byla potřebná celková revitalizace všech

vodních toků v celém zájmovém území. Nejvíce by byla potřebná revitalizace koryta

Spolského potoka mezi nádržemi Kačerovec a Lazna a pak samotné obci. Tím by se

zvýšila celková ekologická hodnota toku a estetická a rekreační funkce celého okolí.

Protipovodňový obtokový kanál vytváří obchvat kolem zastavěného území obce.

Zachycuje a odvádí povrchový odtok ze zemědělských pozemků

na jihozápadě obce směrem mimo zastavěnou oblast k rybníku Ledenický Slavíček.

Kanál má značnou vsakovací schopnost a působí tak příznivě na zadržení vody

v krajině. Z hlediska ochrany životního prostředí má pozitivní vliv na snížení erozního

ohrožení území.
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Při projektování kanálu byla navržena rozsáhlá doprovodná výsadba listnatých

stromů a keřů, která však ještě není ve všech navržených úsecích provedena. Tuto

výsadbu by bylo žádoucí dokončit, neboť bude vytvářet významný krajinotvorný prvek

a zvýší retenční schopnost a biologickou rozmanitost území.
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