Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce – vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Řešení protipovodňové ochrany v zemědělsky využívané a urbanizované krajině
Student: Bc. Tomáš Petr
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze Hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jakými dalšími opatřeními je možné zlepšit protipovodňovou ochranu zvoleného území?
- 2) Jaké jsou obecně možnosti protipovodňové ochrany obcí a zemědělské krajiny?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

5.5.2014